Proc. Leg. nº 835/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 26/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Exma. Prefeita
Lucimara Godoy Vilas Boas para que
empenhe esforços na disponibilização
de exames e procedimentos cirúrgicos
aos animais de rua e da população
hipossuficiente, no Município de
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Mônica Morandi, em conjunto com os
vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre
Plenário, da presente Moção de Apoio à Exma. Prefeita Lucimara Godoy Vilas
Boas para que empenhe esforços na disponibilização de exames e
procedimentos cirúrgicos aos animais de rua e da população hipossuficiente,
no Município de Valinhos, nos seguintes termos.

Justificativa

Como é de conhecimento, a Coordenadoria do Bem Estar
Animal tem oferecido consultas veterinárias aos animais do município, problema é
que a consulta clínica, na maioria das vezes, não é suficiente para se fechar um
diagnóstico, outras, é necessário que o tratamento se estenda às cirurgias e outros
procedimentos não oferecidos pela municipalidade.

Nessas condições, muitos animais deixam de ter o
amparo necessário à sua sobrevivência e, pior, agonizam em quintais até a sua
morte.

O caso mais recente é o do cachorro Pacato (segue foto),
o animal apareceu no fim do ano passado na EMEB Carolina Sigrist, próximo ao
Camping Macuco, funcionários se solidarizaram com a situação e, tendo uma
pessoa se oferecido para acolhê-lo caso fosse castrado, fizeram uma “vaquinha” e
promoveram a cirurgia de esterilização. Para surpresa dos funcionários, quando da
volta do recesso escolar, Polaco se encontrava na rua e, desta vez, muito debilitado.

Proc. Leg. nº 835/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A Coordenadoria do Bem Estar Animal, esteve presente
na escola, quando o Dr. Mauro, médico veterinário do departamento, procedeu com
a consulta clínica, diagnosticando doença do carrapato e prescrevendo medicação
oral, que os funcionários novamente adquiriram com recursos próprios.

Polaco continuou nas imediações do equipamento
público, mas como seu estado foi piorando, novamente, os funcionários custearam
exames adicionais, onde foi constatado um estado grave. Hoje, Polaco precisa de
internação e, possivelmente, transfusão de sangue para ter uma chance.

Diante desta história, que é mais uma em nosso
município, eu pergunto:

Vivemos na idade da pedra, onde um animal não tem
direito ao tratamento veterinário adequado? O cachorro apareceu em um
equipamento público e o departamento responsável por animais em situação de
risco só pôde oferecer uma consulta clínica e uma receita para que os funcionários
cuidem, com recursos próprios, de uma responsabilidade que é do Estado?

Nós, que tentamos promover a conscientização das
pessoas quanto os maus tratos aos animais, sempre falamos em dignidade, mas
aqui eu peço o mínimo necessário para sua sobrevivência, por isso conto com o
apoio dos nobres pares na presente propositura.

Valinhos, 22 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Foto anexa.

Proc. Leg. nº 835/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WGZP4X6AH015596A
		2022-02-22T09:45:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T09:45:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T09:45:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T09:56:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T09:56:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T09:56:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:00:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:00:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:00:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:03:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:03:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:03:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:10:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:10:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:10:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:37:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:37:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T10:37:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T11:05:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T11:05:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T11:05:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T11:09:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T11:09:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T11:09:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T12:00:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T12:00:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T12:00:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:15:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:15:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:15:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:24:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:24:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:24:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T17:15:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T17:15:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T17:15:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-23T10:57:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-23T10:57:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-23T10:57:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-23T11:25:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-23T11:25:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-23T11:25:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-07T16:41:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-07T16:41:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-07T16:41:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura